



# Przemiana gospodarcza w Galicyi.

I.

Przesilenie polityczne i finansowe, przez jakie obecnie Galicya przechodzi, zakrywa przed ogółem inny, niezmiernie ważny fakt, który nie rzuci się tak łatwo w oczy, a jednak nie przestaje być najważniejszym momentem w rozwoju ekonomicznym Galicyi. Z dawna oczekiwana i przewidywana przemiana gospodarcza właśnie teraz się odbywa. I to jest może najgłośniejszą przyczyną boleśnie odczuwanych skutków przesilenia finansowego, że normalny rozwój Galicyi nagle przerwany został przez wypadki zupełnie od kraju niezależne i przesilenie finansowe zastąpiło kraj właśnie w chwili rozpoczęcia przemiany gospodarczej.

Rozumiemy pod tym przesileniem typu gospodarczego, a to tak na wsi, jak w mieście, przede wszystkim przemianę rolniczą kraju na typ kraju przemysłowo-handlowego, w niektórych okolicach na zachodzie Galicyi oraz w całym wielkim i bogatym zagłębiu niemieckim.

Równocześnie z tą przemianą typu gospodarczego odbywa się bardzo intensywne zmiany na wsi. Rolnictwo galicyjskie przeobraża obecnie przez ciężkie przesilenie, spowodowane nie tylko całym szeregiem lat nieurodzaju. Wedle dokładnych sprawozdań zbiorów, Galicya w ostatnim dziesięcioleciu miała 6 lat słabych zbiorów, a w tych trzy lata częściowego nieurodzaju, a dwa lata głębszej rolniczej. Niepowodzenia te rolnictwa galicyjskiego zaskoczyły również rolników w chwili, kiedy zabierali się do bardzo gruntownej przemiany swych gospodarstw. Z chwilą, kiedy okazało się, że samo gospodarstwo rolne nie opłaca wysokich kosztów administracji, postanowili rolnicy galicyjscy przejść do uprawy intensywniej, wymagającej znacznych wkładów. Krajnie było na to przygotowany, ani nasze instytucje kredytowe nie rozumiały potrzeb rolnictwa. Zdawało się im, że nie się nie zmieniło na wsi, że tak samo, jak dawniej oceniali gospodarstwa rolne, wyłącznie na produkty ziarna oparte, na 250 zł. za mórg, mogą ocenić gospodarstwa buraczane, hodowlane, mleczne, przystępujące do intensywnej kultury buraczanej i do napiętego prowadzenia hodowli.

Wielkie majątki rolne w Galicyi dawno już zaniechały starych form uprawy, a mamy dziś w Galicyi wzorowe gospodarstwa wielkie, mogące iść w zawody z gospodarstwami na zachodzie. Jeżeli rezultaty ogólne nie odpowiadają jeszcze dokonanyemu zmianom, to dlatego, że przemiana typu ekstensywnej uprawy na intensywną, nie daje się przeprowadzić w kilku latach, że wymaga całego szeregu lat i długiej pracy systematycznej oraz wkładu kapitałów. Przemiana ta już się rozpoczęła i jak przemiana na typ przemysłowy przerwana została nagle wskutek wypadków, zupełnie od rolnictwa galicyjskiego niezależnych. Obok tych wypadków przemiany politycznej oraz finansowego ujemnie wpłynęły powtarzające się lata nieurodzaju i głębsze elementarne. Średnia własność ziemską w Galicyi nie była na to przygotowana.

Personel gospodarczy dopiero przechodził szkoły, dawny personel jest stanowczo dla takiej przemiany nieprzygotowany. Szkolnictwo rolnicze, szerzenie wiedzy fachowej odbywa się właśnie teraz w całej pełni już z całym zrozumieniem nowych zadań, przed jakimi stoi rolnictwo w Galicyi. Ale tymczasem stara metoda gospodarki bezkapitałowej doprowadza znaczną część średniej własności polskiej do ruiny, gospodarczej, a rezultaty nowego typu jeszcze są bardzo skromne. Nie mniej nie można tego przeczyć, że ta przemiana już się zaczęła i w najbliższych latach pocnie wydawać oczekiwane owoce.

Tak samo odbywa się w grupie średniej własności ziemskiej włościańskiej pomyslna przemiana. Powstają tu średnie gospodarstwa włościańskie, których po uwłaszczeniu było mało, a później, w miarę wolnego dzielenia gruntów prawie całkiem zabrakło. Jeszcze mamy ogromny na tym polu deficyt, jeszcze nie możemy się mierzyć nie tylko z krajami zachodnimi, ale nawet z Wielkopolską, ale już są i u nas poważne zmiany i w przyszłości będą jeszcze większe. Gospodarstwo karlowe przestaje być prawdziwym warsztatem rolniczym, jest tylko dopełnieniem egzystencji proletaryackiej robotnika rolnego, który w miarę wzrostu oszczędności i wzrostu potrzeb musi uciekać z roli, na której nie może wyżyć, a nie znajduje w przemiale okolicznych dostatecznej pomocy i ciągłego stałego przez cały rok równego zarobku.

Odbywa się przyto wędrownka za pracą, czy to do kopalni ropy, czy to do fabryk, a w braku ich w kraju, na Śląsk, na Morawy do Czech, do Niemiec i do Ameryki. Tym sposobem wieś nasza pustoszeje i stosunki rolni-

cze zamiaszt się poprawiać, stają się coraz bardziej zastraszona.

Jedynie tylko uprzemysłowienie kraju i przemiana typu rolniczego na intensywną uprawę potrafi dostarczyć ciąglej i stałej pracy dla pół miliona naszych niezatrudnionych stale robotników rolnych, w przeciwnym razie emigracja stanie się dla Galicyi koniecznością ekonomiczną, na której żadne ustawy, ani żadne przepisy policyjne nie potrafią usunąć.

A więc intensywne rolnictwo, szerokie użycie maszyn, nawozów sztucznych, wysoka hodowla, zmeliorowanie pastwisk i drenowanie gruntów na wielką skalę przeprowadzone, melioracje rzek i potoków górskich, użycie kapitalizmu nowoczesnego do zadań rolniczych, wyzyskanie nowoczesnego postępu i umiejętności w technice gospodarstwa rolniczego, przez połączenie wiedzy rolniczej we wszystkich warstwach rolniczych staje się programem, który konieczne w najbliższej przyszłości będzie musiał być spełniony.

A obok tego dalsze postępy uprzemysłowienia kraju.

To jest najbliższe i najważniejsze zagadnienie gospodarce Galicyi. Przemiana gospodarcza, jaka się obecnie w naszych oczach w Galicyi odbywa, zdawna była do przewidzenia. Galicya wchodzi z okresu patryarchalnego ekstensywnego bezkapitałowego gospodarstwa rolniczego i wyłącznie ziarnowego w okres intensywnego buraczanego, mlecznego, hodowlanego rolnictwa i nowożytnego uprzemysłowienia.

Oddawna już wszyscy ekonomiści, znający Galicyę, wskazywali na konieczność uprzemysłowienia kraju. Oddalony o średnio 600 km. od centrów przemysłu austriackiego wielki kraj o długości 1,000 km., położony zaledwie na odległość 85 km. od Myślowic do Zwardonia z resztą krajów austriackich, Galicya tworzy zupełnie odrębny, sam w sobie zamknięty obszar gospodarczy. Potężny zwal karpacki stanowi naturalne oparcie dla gospodarstwa terenu, którego Galicya jest tylko małą częścią, obejmując za ledwie górny bieg i początek średniego biegu wielkich rzek z Karpat wypływających. Jedynie w tych naturalnych granicach swego terenu gospodarczego mogli się odbywać naturalny rozwój gospodarstwa narodowego. Odcylny od swego naturalnego biegu, teren gospodarczy Galicyi przedstawia najniekorzystniejsze warunki dla rozwoju tak przemysłu, jak rolnictwa i handlu.

W sztucznych warunkach przynależności do tego terenu gospodarczego rolnictwo galicyjskie ani przemysł, tem mniej zaś handel nie mogą rozwijać tych sił i właściwości, które inaczej wyzyskane dabyby wspaniałe rezultaty.

Włożona w te warunki obcego terytorium gospodarczego, Galicya nie została jednak zwolniona z konieczności naturalnego rozwoju swych sił gospodarczych. Ale rozwój jej został o cały wiek opóźniony.

Przyczyniły się do tego prócz tych przyczyn geograficznych i politycznych także i przyczyny historyczne, które w ostatnich latach zostały jasno wyłożone i powszechnie zrozumiane.

Galicya była przez cały wiek prowincją przeznaczoną dla zaspokajania krajów zachodnich w produkty surowe swego rolnictwa: w ziarno, w mięso, w skórę i w spirytus, a natomiast za osiągnięte ze sprzedaży tych produktów surowych pieniądze miała Galicya pokrywać całe swe zapotrzebowanie przemysłowe w krajach zachodnich. Galicya miała być terenem zbytu dla przemysłu niemieckiego i czeskiego. Szybko rosła ludność, konieczność jej wyżywienia pod groźbą śmierci lub emigracji, zmuszała Galicyę do nawrotu z tej drogi, narzucając przez rząd centralny wiedeński i przez krótkowzroczny własnego chowu agraryzm.

Kraj nawrócił rolniczy, ogromnie prze-ludniony, nie był w możności wyżyć swej ludności z samego tylko rolnictwa. Ludność Galicyi przekroczyła już 8 milionów, a gdyby nie umieszczenie znacznej części nadwyżki ludności w emigracji zamorskiej, gdyby nie strata ludności na rzecz Ameryki północnej ludność Galicyi już dziś dochodziłaby do 9 milionów.

Jest to największa ludność w całej Europie, oczywiście największa ludność rolnicza, gdyż kraje bardzo uprzemysłowione, jak Śląsk, Westfalia, Nadreńska prowincja, Belgia dostarczają przykładów jeszcze gęstszej ludności, ale z przemysłowych okręgów. Rolnicza Dania, kraj o wysokiej kulturze, wyżywa za ledwie połowę takiej jak Galicya ludności na 1 kil kw. Przewyżka ludności musiała przeto w Galicyi znaleźć środki wyżywienia w emigracji zamorskiej i w coraz bardziej wzrastającej emigracji sezonowej europejskiej. Zmieszna część kultury buraczanej Brandeburgii i Saksonii, Królestwa saskiego i prowincji saskiej, zawięzła swe wspaniałe wyniki wyłącznie emigracji sezonowej z Galicyi i z Królestwa Polskiego.

Tak my dla innych przetrzymujemy i mnożymy bogactwa dla naszych wrogów pracowitemi rekoma naszego ludu. Galicya straciła w ciągu ostatnich lat 20 bezpowrotnie 780,000 ludu do Stanów Zjednoczonych półn. Ameryki, a w

okresie ostatniego 10-lecia 1900—1910 straciła Galicya 477,834 osób, a mimo takiego znacznego upływu kraj jeszcze dziś jest Galicya krajem rolniczym najbardziej przeludnionym, tak dalece, że w Galicyi przypada 102 osób na 1 kil kw. w przecięciu, a w Galicyi zachodniej 110 osób na 1 kil kw., a w niektórych powiatach Galicyi zachodniej nawet 150 osób na 1 kil kw.

Było rzeczą do przewidzenia, że sam wzrost rolniczy nawet lepiej niż w Galicyi prowadzony, nie potrafił takiej masy ludności rolniczej wyżywić, ale przeto gospodarze zagadnienie Galicyi streszcza się w postulatcie uprzemysłowienia kraju i dostarczenia nadwyżki ludności środków pożywności. Musiało przede wszystkim zmienić się samo rolnictwo.

Ziemiańscy, który tylko mieszka, a nie pracuje na wsi, a jeszcze częściej ziemianin, który dla wychowania dzieci mieszka w mieście i w dziedziawia majątek żywoży, a więc z reguły nie fachowo ukształconemu rolnikowi, pomogli już ustępują z placu—w jego miejsce wchodzi typ inny: rolnik fachowy, wykształcony przed siębiorecą rolnik, niekiedy stale na wsi. Z „pana” ziemianin musi zawrócić do typu rolnika przedsiębiorcy, który starać się będzie wydobyć z warsztatu rolnego największą masę dóbr ekonomicznych dla obrotu handlowego i starać się musi o to, aby te plody po naj lepszej cenie oddawał na targ krajowy lub zagraniczny. Zmienił się także chłop gospodarz. Musiał nastąpić przemiana gospodarstwa wsi polskiej przez wychowanie obok wielkiego gospodarza producenta na targ krajowy i zagraniczny włościanina — właściciela średniej własności chłopskiej, który posiadać musi obok rutyny, także zasady fachowej wiedzy rolniczej, tego sil i kształci i poucza, jak ma wyzyskać do brzojejszta zrzeczenia i kooperatywy rolniczej. Zmienił przeto na wsi konieczna potrzeba rozszerzenia wiedzy rolniczej i tworzenia kooperatywy wytwórczych, handlowych i kredytowych wiejskich.

I to jest najbliższymi zadaniem dalszej chwili. Dodać należy, że tak obydwa towarzysza rolnicze, we Lwowie Tow. gospodarskie galicyjskie i w Krakowie Towarzystwo rolnicze, jako też ich liczne oddziały i towarzystwa rolnicze prowincjonalne, a także zarząd główny Kołec rolniczych (ten może najbardziej) zadanie to pojęły i systematycznie w kraju wprowadzają. Zmienił się też typ rolnika w Galicyi.

W. L.

# Gospodarze ziemscy.

Nacjonalisci rosyjscy, których sztucznie zbudowana ordynacja wyborcza wysunęła na czoło ziemskiego samorządu na Rusi i Białorusi, szybko się zorientowali w politycznej roli, do której ich powołano w „odwiecznie rosyjskim kraju”.

Wprawdzie kraj ten „odwiecznie rosyjski” nie posiada ani odwiecznie rosyjskiego włościanstwa ani odwiecznie w kraju osiadłej i z ziemią zrosłej rosyjskiej szlachty. Wszystko to trzeba dopiero stworzyć za wszelką cenę, trzeba poprosić kraj „odwiecznie rosyjski” ruskifikować.

I do tej ideowej roboty wzięli się gorąco nacjonalisci, ujawniający ster gospodarki ziemskiej w swoje ręce, pasąc się kosztem kraju, kosztem lożonych przez miliony.

Rządki ideowa robota odbywa się bez ofiar, rzadko bywa ona materialnie korzystna. Ten rzadki jednak wypadek stał się udziałem nacjonalistów. Droga ich nie jest bynajmniej ciernista, braków nie cierpią — bo kraj dostarcza środków wojny, a w ich szafowaniu nikt nie przeszkadza. Nie przeszkadzają polacy, do nieszkodliwej dozy zredukowani, nie przeszkadzają włościanie, którzy się jeszcze w ziemskich sprawach nie orientują, przed których zdziwieniem oczyma migają olbrzymie cyfry trudne do objęcia na razie, o których uszy objają się nierozumnie uszone wyrazy, misterne ułożony referatów. Zresztą, gdyby się oni — zmadzawszy z czasem — nieogólniejszemu szafowaniu groza sprzeciwiać chcieli, to i na nich kaganiec się znajdzie; od tego są w oświadczeniu projektowane ekonomiczne kurje i ograniczenie ilości rolnych od malej własności.

Przy tak nadzwyczajnych ułatwieniach, przy braku wszelkiego oporu, nacjonalisci prowadzą coraz to otwarciej polityczną robotę w ziemstwach, coraz to bezcelniej zrzucają maskę, którą się początkowo wystydliwie osłaniali.

Eksemplum — walka z zarządem gubernialnego ziemstwa na Wołyniu, który musiał ustąpić jedynie dla tego, że się z pod komendy nacjonalistów wyłamywał i sprawę gospodarczą stawiał na pierwszym planie. Eksemplum — nacjonalistyczny świątek „Podolant” z ziemskie pieniądze wydawany „ogromnym kosztem,

lejący jak z cebra cuchnące pomysły najohydlejszych oszpeceń na polaków, na ich historię, język i religję.

Wszystko to dzieje się z woli pp Rakowic i Dobrynińskich, przy młodej zgodzie radnych włościan, przy słabej opozycji radnych polaków, którzy się od ostatniej chwili wstrzymywali, uważając ją za bezcelową. A szkoda, bo są rzeczy, które zawsze i wszędzie piętnować trzeba.

Nie dziw więc, że wobec braku opozycji tak ze strony włościan, którzy ślepo idą pod komendę nowego ziemskiego „naczelnictwa” jak i wobec apatii polaków, którzy uważają, że wojować z widoczną większością „nie warto” — miliony ziemskiego grosza mroją się na utrzymanie kłopoty importowanych urzędników, w przedsięwzięcia często dla kraju wprost szkodliwe.

Liczne mniejszości polaków w zgromadzeniach ziemskich, sankcjonowana specjalna ustawa na Rusi i Białorusi niespodzianką nie była. Z chwilą wprowadzenia ustawy w życie wyłoniła się przed nami konieczność zastąpienia liczyb — jakichś, przeciwważenia sił liczebnych — argumentacji rzeczowej, opartej na gruntojnej znajomości rzeczywistych, ekonomicznych potrzeb kraju. Takie argumenty zawsze znajdują posuch, tak głosy, nawet odosobnione, nigdy nie pozostają bez echa. Niełatwo głosić te, że strony radnych polaków, słyszniejszy dotąd mabo. Zp strony radnych włościan — oczekiwają ich jeszcze nie można.

Radni rosyjscy — albo potrzeb kraju nie znają, albo tak są polityką zajęci, że na ona wszelkie potrzeby ekonomiczne przelania. Przez jej przyznan wszelkie projekty ekonomiczne są rozpatrywane.

I skutkiem tego, ziemstwa u nas coraz to więcej tracą cechy instytucji ekonomicznych, coraz to wyraźniej stają się ośrodkami polityki nacjonalistycznej, prowadzonej kosztem kraju.

I skutkiem tego rzeczywiste kierownictwo gospodarką ziemską spoczywa w nieodpowiedzialnych rękach całej szalangi rozmaitych fachowców, którym nie o to chodzi, aby się kraj ekonomicznie dźwigał i rozwijał, ale przedewszystkiem o to, aby ich jaknajbardziej opłacał.

Oni to są faktycznie gospodarzami w ziemstwach. A że gospodarka ta kroczy pod banderą nacjonalistów — o to mniej; byle budżety rosły, byle się pensje zwiększały.

Junosza.

# Kronika polska.

— Nowe pismo polskie na Górnym Śląsku. Ciekawą wiadomością, rzeczą nie otwierdzoną, czytamy w ostatniej „Schles. Volkzeitung”, a mianowicie, że z dniem 1 lutego 1914 r. ma w Gliwicach rozpocząć wychodzić nowe pismo polskie pod nazwą „Dziennik Narodowy”.

— Włoc na Kaszubach. W Mostach odbył się 21 grudnia 11. st. wiec wobec licznie zebranej publiczności. Zagit ogłosił szlachta Chmielewski z Sopot. Na przewodniczącego wybrano P. Krausego z Piotrowizna, do pióra zaś powołano P. Kwiatkowskiego.

Obszerny referat o naszym położeniu wygłosił p. adw. Marcilewski z Głogoska, o czynnici osławotowej” na północnych Kaszubach przemawiał drugi mówca p. Comielewski.

Po wygłoszeniu referatów uchwalono od powiednia rezolucje.

Wiec zakończono odśpiewaniem pieśni „Serdeczna Matko”.

— Polak doradca rządu tureckiego. Hrabia Ostrog mianowany został pierwszym prawnym doradcą rządu tureckiego. H. Ostrog jest polakiem, poddanym francuskim.

# Nasze kalenlarze.

Na Pogotowie Ratunkowe w Warszawie. Kalenlarz Informacyjno-encykloped. czny z dodatkiem bezpłatnym, zawierającym notatki terminowy na rok zwyczajny 1914, Warszawa nakład T-wa Do rżnej Pomocy Lekarskiej 1914. Str. LVI+85+CVIII+72.

Cena 1 rb i kop. 50.

Kalenlarz Kijowski. Rocznik Literacko-informacyjny na rok zwyczajny 1914. Wydawnictwa rok XXIV. Nakład księgarni Leona Idzikowskiego w Kijowie. Str. 142+48.

Cena kop. 40 w kartonie kop. 50.

Kalenlarz Brahitowski na 1914 rok. Ilustrowany kalenlarz dla wsi i miast nietylko i wydał ks. Feliks Smatbachowski, kanonik Łucki, proboszcz Brahitowski. Wydawnictwa rok drugi.

Cena kop. 25.

# Kronika zagraniczna.

— Miśya niemiecka w Tyrysi. Jak donosi „Neue Freie Presse” ambasador niemiecki w Konstantynopolu wydał na cześć generała Limana von Sandersa i innych członków misji wojskowej wielki obiad galowy. Podczas obiadu general Liman wygłosił dłuższą przemowę, w której oświadczył, iż płaconocięstwa misji są nader rozległe. Miśya ma prawo usunąć i degradować oficerów tureckich według własnego uznania. General Liman wyraził na zakończenie nadzieję, iż w ciągu najwyżej 3 lat uda mu się przekształcić i korpus armii tureckiej na korpus wzorowy.

Należący do misji pułkownik Beck został mianowany kierownikiem konstantynopolitańskiej szkoły w jaskowej, której tytularnym dyrektorem pozostaje Diemal bej. Długi członek misji pułkownik Werdmann został wysłany do Aleppo w celu założenia wzorowego obozu polnego dla reformowanej armii.

— Spisek monarchistyczny w Portugalii. „Tempo” dowiaduje się, że arszatowani w pałacu królewskim portugalczycy zostają wkrótce wypuszczeni z więzienia, a wdrożona przeciw nim sprawa o utworzenie sądu przeciw rządowi republikańskiemu będzie umorzona. Przyczyną tak niespodziewanego zwrotu jest ucieczka do Hiszpanii prowokatora H. mersa Lencastre, który wszystkich episkopów władom politycznym wydał, i na którego zeznaniach wyłącznie oparte było całe oskarżenie. Lencastro w swoim czasie założył stowarzyszenie tajne „Białych karboaryszów” i wciągnąłszy doń wielu wybitnych royalistów, w tej liczbie hrabiego Mangualde, wszystkich spiskowców wydał władom republikańskim. Obecnie Lencastro uciekł do Hiszpanii, skąd nadał się do Lizbony list, w którym oświadczył, iż szukał politykę rzeczywistopolitę i w duszy pozostał fanatycznym stronikiem króla Manuela.

— Olbrzymia transakcja. Po wieśmilionowej transakcji, na mocy której lord Bedford sprzedał całą część Londynu, mieszczącą tetry Covent Garden, Deury Lane i in., przychodzi kolej na drugą olbrzymią transakcję, tym razem dotyczącą latyfundiów szkockich. Jak donosi „Daily Chronicle” brytyjski Kentore zamierza sprzedać z licytacji wszystkie swe posiadłości w Szkocji, obejmujące ogółem 20,000 akrów i przynoszące około miliona franków dochodu rocznego, pomimo iż znaczna część ich zajęta jest lasami, specjalnie dla połowań przeznaczonymi. Dobra realności Kentore składają się z trzech „kluczów”. Pierwszy leży na północ od Aberdeen i obejmuje miasta Loverrie, Kintore i historyczne zamki Keith Hall, Balbithan House i Terryburn. Drugi „klucz” ciągnie się od Aberdeen do Monte Rose obejmując miasto Sawrence Kirk. Trzeci „wreszcie „klucz” leży w Canterland. Do niego należą sławna na świat cały hodowla łoszów w North Elk.

# Z ziemi włoskiej.

(Od własnego korespondenta „Dzienn. Kijowskiego”).

Była niedziela. Przechadzałem się w Saa Remo po promenadzie de l'imperatrice, wygryzając się na slonku grudniowym, dając ciępiejsem, niż u nas w czerwcu, rozkoszując się szarobim nieba i, morajkiej toni, przegrysznym krajobrazem oraz bujną zielenością palm i innych egzotycznych roślin. Wtem, z wietrzyki małego, kościółka św. Rocha, położonego na stoku góry ozwała się sygnalka, wzywająca wjersnych na sumę. Wstąpiłem, aby Mały św. wysłuchać. Kościółek, choć ubogi, lecz uchludny, a główna jego ozdoba — zieleni palma, ustawiona przy głównym ołtarzu. Twarz celebranta wydała mi się znajomą a i sposób wy-mawiania świątecznych liturgicznych wyrazów wydał mi się swojskim; nie bramał z włoska. Zdziwienie zaś i rozczulenie moje dosięgło do szczytu, gdy po Ewangelię każdy otrzymał nam ją po polsku. A więc to nie tylko kładz polak, ale i kościół polski; do wiołców homim nie wloby racyi odzywać się w naszym języku. Bjo nas wprawdzie niewiele, za ledwie dwadzieścia kilka osób, ale, ale nadarmo bym się silił na opisanie tego rzewnego uczucia, które mą ogarnęło, gdy obok tak daleko, od kraju, na obczyźnie, uczułem się tak, jakoby w ojczyźnie, między swoimi i w polskim kościele. Po sfożonej sumie dowiedziałem się, iż odprawiona ona została przez księdza Borodica z naszej Łucio Zydonyjskiej diecezyi. Księdz był ów został oddany, do wyłącznego użytku polaków dzięki staraniom jego brata księdza Borodica z Litwy, zamieszkałego tu stale. Prócz księdza polskiego, zażył tu ksiądz Borodiec czytelnik polaka, pszczajająca prawie wszystkie nasze pisma, wydaje m. ea. po tki pod tytułem: „Polak na Riwierze”. Nosi się nawe

Anna Koś Roszkowska.

# Za nią...

Dwie wiosny za ledwie było z cmentarza do dworu. Jan wędnięty w głąb powozu, czując wprost konieczność oparcia myśli o jakiekolwiek zewnętrzne wrażenie, zmuszał się do słuchania miarowego tententu koni, beznamiętnie wpatrzony w ciemną sylwetkę furmana.

— Zapadł cichy i wonny mrok wiosennego wieczoru. Łasy zielonej runi barwnymi smugami przecinały zorzaną rolę — młoda, tworząca siła sła od tych pól, w wilgotnym a ciepłym powietrzu drgała zapowiedź bujnego rozwoju życia.

— Ziemia pachnie” pomyślał Jan, bezwiednie rozglądając się wokoło; lecz w tej samej chwili dojmujący ból świadomości przeszył mu serce; w mózgu ozwały się straszliwym echem pytania żalobne i głuchy łoskot padających na trumnę grudek ziemi.

Spojrzał na pulce miejsce obok siebie: na jednej myśli zawisło wszystko „nie ma ja...”

Nigdy już nie uczuje przy swym ramieniu

jej złotej głowy — nie ujrzy promiennych oczu... — Dzika rozpacz wionęła przez duszę — burzany, przynoszący ze sobą śmierć i zniszczenie. Z pierwi wyrwa się szloch — z oczu tryskają łzy — nie przynoszą one ulgi — ciężkie, jak lód zimne, wdierają się w najbliższe pokłady ducha, tam, gdzie się kryła młodzieńca miłość życia, tyścisze snów i nadziei.

Powóz skręcił w otwartą bramę — mocna woń rozkwitających krzewów całą falą ogarnęła jadącego. Jak z ciężkiego snu zbudzony drgnął z przerażenia, gdy gwałt musnął mu czoło. Widok oświetlonych okien dworu wrócił mu przytomność.

Tam jego puste gniazdo! — Dom pełen przybyłych na pogrzeb gości. Porwał go strach przed okropnym bólem rozmów, pytań i banalnych słów pociechy i tych spojrzeń ludzkich źle ukrywających pod pozorem współczucia, lichą ciekawość niezwykle widoku — cierpienia. Samotność wydała mu się w tej chwili najwystępem szczęściem. Wyskoczył z powozu szybkim krokiem przebiegł dziedziniec i zagłębił się w ogród. Wązkim, zacienionym tunelem w dół, aż do jeziora biegał spacer gradowy — Czerwona łuna zachodu jeszcze rumieciała niebo — po przez spłątane gałęzie padał złoto różowy blask na żwir alci i zapalał iskry w widniejącej zdalek wodzie.

Głęboka cisza tu panowała i gałązki osrebrzone młodym listowiem drżały leciutko pod niewidzialną piszczołką powiewu idącego od pół i łak; — jakas dobroczynna, kojąca siła wnikała do udreżonej duszy. Myśl, jak zbudzona z letargu, poczęła działać — przypłynęła fala wspomnień.

Tak niedawno ledwo przed rokiem przywiozł ją poraz pierwszy do swego domu — cudną w swej dalekiej promiennej urodzie. Tak samo zapadał różowy mrok, woń fiołków snuła się dokoła — zdala dolatywał głos fajarki. Tym samym szpalerem widł to swoje wcielenie, od dawna upragnione szczęście. Jej biła sukienka jaśniała w cieniu jak krzew rozkwitłej czerechy, zachodzące słońce rzucało blaski na złotą główkę — długie rzęsy tajemnicze kładły cienie na poblask od wzruszenia twarzy, drobna dłoń drżała w jego ręku.

Nieprawdopodobne — sz bolesne uczucie szczęścia... W pewnej chwili unilkł głos tu jarki — uroczyście, radośna cisza schyliła się tu nim i gdy tak szli w szczęśliwej pograźni za dumie, rozbrzmiał tu nad ich głowami pierwszy śpiew słowika, w głębi parku odpowiedział mu drugi, potem trzeci — aż wreszcie ogród cały rozpełniał się hymnem ptaszym, hymnem wesela. Usta ich złączyły się w długim, jak wleczn 65 pocałunku.

Od owej chwili szpaler stał się im ulubionym miejscem spaceru. Gdy wracał do domu, tu ją zawsze odnajdywał — i serce mu drżało na sam widok smukłej postaci, błądzącej ku niemu z czwartymi ramionami. Minęło lato, przeszła jesień, opadły złociste liście — gąszcz szpaleru zamienił się w szurową kopułę — chłodne, poblaski słońce zrzadka tylko się przesuwało po wilgotnej ulicy — aż oto znouw młode liście rozwijały się z pąków, balsamiczna woń rozsiła wajar, jak wtedy...

Nagle ogarnęło Jana nieodparte wrzawienie, że i teraz ujrzy ją na chwila, że ją ujrzeć musi. Przyspieszył kroku i odetchnął z ulgą. Tak — to wszystko — pogrzeb — trumna — to był tylko straszliwy sen — nie stało się nic — ona tam gdzieś czeka na niego — był tylko przedzej, był przedzej... może tam z drugiej strony jeziora, w lesie?

U stóp jego rozciągała się tafła wodna. Pod krzakiem wikliny kołysze się łódka. Zgrzytnął łańcuch, zasumiały trzcinny — Jan siłą dłońmi chwycił za wiosło i po chwili był już daleko od brzegu.

Poblaski żółt purpura zachodu — tylko różowe zwiędłe obłoki, jak pięci ruchomych kwiatów przesuwały się po wodzie. Od lasu, okalającego jezioro, idzie cichy poszum — szony zwartym szeregiem, jak tajemnicze strażce stoją

nieuchomo, wataga granatowa odbijając się w toni. Nad niemi wazaj, wydłużony obłok bieleje — z poza niego wychyla się srebrny rąbek księżycy. W jednej chwili szara martwota pada na świat — woda, jakby się zalała — wiosło z trudem ją pruje — łódka płynie wolno — coraz wolniej; serce Jana bije tętnem ciężkiem — tęsknota beznierna kładzie się na pierś. Lekki opar koronkową kopułą zasnuwa jezioro — sklepienie nieba jakby się nad niemu pochylało. Z poza lasu wyrzła blada tarcza księżycy — w kolo łódki srebrne się kładą smugi...

Mgła zwiędła wyduła się w kształt wysmukły, przejrzysty, liłowe dlonie wyciągają się do Jana:

— Ach, to ty... ty moja jedyna...

Głuchym pluskiem jęknęła ta jeziora — woda podniecała, tylko kręgi świetliste coraz szerzej, szerzej, aż do brzegu się rozchodzą i toną w mroku szuwarów...

Gdzieś z oddali ozwał się śpiew, zrazu cichy, potem głośniejszy, odpowiedział mu drugi, trzeci — i rozpełniały się słowiki... Weselny nym rozległ się echem nad wierzchołkami sosen i nad gładką taflą wodną...

.. Pusta łódź na niej się kołysze...

z myślą założenia przy polskim kościółku szylu dla naszych rodaków. Szczęść Boże polskiemu kapłanowi w jego szlachetnych zamiarach.

K. D. K.

### Kronika artystyczna.

— Na schronisko. Idea utworzenia schroniska dla artystów plastyków ma gorących zwolenników w gronie naszej inteligencji. Do wyróżniających się pod tym względem jednostek należy od dawna znana filantropka p. Jadwiga Spiessowa, która będąc córką znakomitego malarza Józefa Simmlera, głębiej odczuwa niedolę artystów.

Szereg ciał złożonych już poprzednio przez siebie na cel schroniska p. Spiessowa pomnożyła w ostatnich czasach kwotą 100 rb. Fakt ten da może początek liczniejszemu napływowi składek na utworzenie tak koniecznej instytucji.

— Sukces polaka. W d. 1 b. m. otwarto w Paryżu wystawę obrazów zakupionych przez rząd francuski. Znajduje się tam obraz polaka, p. Włodzimierza Terleckiego, rodem z Warszawy, p. t. „Wejście do wioski w Oweronii”, który zakupiono do muzeum Luksemburskiego. Jest to pierwsza praca malarza polskiego, która będzie pomieszczona w Muzeum Luksemburskim, dotychczas jedynie Olga Bazańska dostąpiła tego zaszczytu.

Wł. Terlecki od lat kilku stale mieszka w Paryżu i w Paryżu ma duże powodzenie. Oprócz salonów oficjalnych urządzał dwie wystawy u Bernheima, o których prasa warszawska wiele pisała.

— Z „Rzeźby”. Wydział T-wa artystów polskich „Rzeźba” w Krakowie przypomniała, że dzieła na piątą wystawę „Rzeźby” należy nadsyłać najdalej do dnia 7 stycznia 1914 r. Termin otwarcia wystawy—15 stycznia 1914 r. W wystawie „Rzeźby” weźmą udział zaproszeni artyści francuscy.

— Akwaforta I. Łopińskiego. Ignacy Łopiński wykonał akwafortę z popularnego obrazu Gottlieba „Sbylok i Jesyka”, znajdującego się w zbiorach p. St. Rotwanda.

W akwafortie tej zamalował artysta całą siłę swego talentu. Będzie ona wystawiona w tegorocznym salonie T-wa Zachęty. W obecnej chwili odbito tylko 15 egzemplarzy—numerowanych i podpisanych własnoręcznie przez autora. Egzemplarze te są do obejrzenia w kancelarii T-wa Zachęty.

— Z „Zachęty”. Komitet T-wa Zachęty do sztuk pięknych w Królestwie Polskim podaje do wiadomości, że stosownie do art. 44 ustawy, losowanie publiczne pomiędzy członkami T-wa dzieł sztuki, nabytych w tym celu na wystawie w ciągu r. b. odbędzie się w gmachu T-wa w dn. 31 b. m., zaczynając od g. 12 w południe.

— Artysty polscy w Berlinie. W Berlinie otwarta została w jednym z salonów artystycznych wystawa zbiorowa dzieł malarza I. Glasera z Zakopanego.

Z malarzy polskich w Berlinie zdobywających coraz większe uznanie w prasie i wśród publiczności, wyróżnia się ostatnimi czasy znana portreciarka Zofia Attesänder, której ołówkowe portrety rozchwytywane są przez miłośników sztuki.

— Za przykładem Peruggi. Do „Berliner Tageblatt” donoszą z Monachium, iż z Nowej pinakoteki monachijskiej skradziono parę mniej wartościowych obrazów. O godz. 1 w nocy policjanci zauważyli sznur, zwisający z okna pinakoteki. Zaskarżono o to w chwili policyjnej, która przybyła na miejsce i stwierdziła brak 3 pomniejszych obrazów, wartości ogółem około 3500 marek. Złodziej zdolał zbiec.

### Zaslugi żandarmeryi.

Prasa nie zwróciła dotąd należytej uwagi na urzędowy panegiryk, poświęcony działalności korpusu żandarmów i ułożony przez departament policyjny. Na ten ciekawy dokument zwracając obecnie uwagę „Rus. Wiedomości” i całkiem słusznie.

Korpusowi żandarmów grezilo niebezpieczeństwo skasowania na wniosek komisji Dumy Państwowej. Mógł być popełniony błąd trudny do poprawienia. Opinia jaką cieszy się w Rosji żandarmerya—jest oczywiście skutkiem nieporozumienia. Dopiero po odczytaniu memoriału departamentu policyjnego uświadomili sobie meżna, jak wielkie zasługi poleżyli żandarmi dla rozwoju Rosji i jej postępu i jak niezasadne spadały na żandarmeryję ciężkie oskarżenia.

Żandarmeryja rosyjska, utrzymująca departament policyjny, była zawsze anielem stróżem słabych i opuszczonych, kierowała się zawsze rycerską wspaniałością. Zadanie jej—to osuszanie jez po przywróceniu, Dość przypomnieć legendę, iż Mikołaj i wręczył Bekendorfowi chusteczkę do nosa—emblemat miał własnej żandarmom—mówiąc: „Ocieraj i ty nieszczęśliwym”. Piękna legenda i szczytania miały...

Jednakże, posiadając „Rus. Wied.”, ażeby ciągle odcierać try, potrzeba, by try te płynęły nie przestawiały. Czyż błękitni dobroczyńcy ludzkości nie przyczyniali się właśnie do podsypania źródła ewych łez? Ciekawą byłaby statystyka ile też osuszających chusteczek Bekendesa, a ilu poleżyli się ich od jednego skienia jazo ręki.

Ale nie tylko „filantropia” trudniła się pp. żandarmi. Departament policyjny obwieścił zdumiewającą historię o ciekawym odkryciu: nikt inny tylko błękitny rycearz był inicjatorami zniesienia państwczyny... Po takim odkryciu czyż można wątpić, iż korpus żandarmów jest właścicią dźwignią postępu w Rosji. Oni to zwracali uwagę na kwestję robotniczą w państwie, oni to wykryli braki ustroju państwowego i nadzycia władz.

Lista zasług jest niezmiernie długa. Oczywiście, zdaniem departamentu policyjnego, zamiar skasowania korpusu żandarmów—to projekt szalony, brzemienny w następstwie fatalne. Przedewszystkiem meże podać głowę hydra rewolucyjnej, i która tak walczą skutecznie błękitni przyjaciele istotnej wolności. Pozatem ktoż zastąpi żandarmów w procesach policyjnych? Iluż to potrzeba nowych sędziów śledczych i wice-prekuratorów? Skąd ich wzięść. Przecież nikt nie wątpi, że żandarmi prowadzą śledztwo w sprawach politycznych w sposób zadawalający. Powiadają, że żandarmi nie posiadają należytego wykształcenia prawniczego—lecz to, oświadcza departament policyjny—fraszka. Nie wykazującej prawnicze jest potrzeba dla osoby prowadzącej śledztwo w sprawach politycz-

nych, lecz praktyka i znajomość stosunków i taktyki organizacyj rewolucyjnych—to grunt.

Włec nikt wie potrafi tak walczyć z „kramolą”, wysłwie bronić całosci państwowej i ustroju państwowego, jak współczesni naśladowcy Bekendesa—żandarmi... Korpus żandarmów musi więc być zachowany...

(lr).

### Z prasy rosyjskiej.

\*\* W „Now. Wrem.” czytamy:

„Pejście lewicowości i prawicowości w na szej literaturze właściwie byłoby zastąpić pojęcia „kapitału żydowskiego” i „subwencji żydowej”.

Definicja jasna, wyraźna i szczerą..

\*\* Półurzędowa „Rossija” jest bardzo zaniepokojona, zbliża się bowiem termin zwolnienia w Petersburgu zjazdu działaczy oświatowych. Wszak:

„nauczyciel szkolny—jest agentem naturalnym lewicowego sekciarstwa politycznego, w czym musi mu dopomagać jego łączność z ludnością, a więc i meżliwość prowadzenia propagandy wszelkimi meżalnymi sposobami”.

Nie jest przeto wyłączone, że

„zjazd zmieni się w szereg mityngów”.

Obawy powyższe „prywatnego” organu „Utro Rossiji” opatrjuje następującym komentarzem:

„W ciągu całego swego smutnego istnienia „Rossija” tylko wobec jednego zjazdu zachowała się zycielwie. Był to zjazd naczelników policyjnej śledczej i wydziałów „ochrony”.

I słusznie. P. Gurland wie bowiem dosko nale, co się podoba jego „gospodarzom”.

\*\* „Rus. Slowo” pisze o tragedji rosyjskiego „porządku prawnego”. W Rosji nikt nie wierzy w niewzruszalność prawa:

„Władze przyzwyczylały się patrzeć na siebie, jako na jedynych wyrazieli i reprezentantów interesów państwowych. Prawo istnieje tylko depoty, depokt nie wchodzi w kolizję z interesem państwowym, według pojowania dawnego przedstawiciela władzy. I każdy urzędnik uważa siebie za powołanego do odrzucenia prawa, jeżeli prawo to przeszkadza mu w osiągnięciu celów ekrefcyjnych. Porządek prawny zastąpiony zostaje celowością. Ponieważ zamiana ta zazwyczaj sankcjonowana bywa przez władzę wyższą i tylko w wypadkach wyjątkowych napotyka przeciwdziałanie ze strony organu, który ma obowiązek występować, jako stróż prawa—system taki stale się rozszerza i pogłębia”.

W Rosji nikt nawet nie umie bronić wytrwale swych praw od zamachów z tej lub innej strony. Przykład klasyczny: zamknięcie charkowskiego Towarzystwa medycznego. Senat uchwałę komisji gubernialnej akasował, uznal ją za bezprawną, lecz, niedoczekawszy się interwencji senatu, Towarzystwo charkowskie zmieniło już swój statut i uwzględniło życzenie administracji. Decyzja senatu zapadła za późno.

„Rachuba na takie właśnie opóźnienie—stanowi również jedną z podstaw systemu administracyjnego”. W czasie wyborów do Dumy Państwowej i do organów samorządu miejscowego rozporządzenia, obliczone na opóźnienie decyzji senatu—objaw zwykły”.

Zresztą wypadki, gdy senat nie aprobuje zarządzeń administracji są bardzo nieliczne.

„Przeważnie jest wręcz inaczej. Senat jest bardzo względny wobec zamiarów rządu i znajdując się w zależności od jego członków, zbyt zycielwie popiera władzę i sankcjonuje požądane przez nią zarządzenia”.

Ośmiela to wszystko administracja, która zawsze jest pewną, iż osiąga cel zamierzony i przekonana o swej bezkarności, nawet w tym wypadku, gdy senat skasuje bezprawne zarządzenie.

„Jeżeliby umianie przez senat za nielegalne czynności tego, lub ewego administratora pociągało odpowiedzialną karę, naturalnie miałyby to obryzmnie znaczenie. Każdy administrator obawiałby się odpowiedzialności i przed popełnieniem cugli swemu widziamsie, uważałby za konieczne zajrzeć do zbieru praw. Dziś jednak administrator nie potrzebuje obawić się o dalszą swą karierę”.

Taka sytuacja—stwierdza „Rus Slowo”—wytwarza w kraju nastroj niepokojujący i niezadowolony, z ktorými próżno walczyć, stosując stany wyjątkowe i inne „mocno działające” środki..

Sprostowanie. W numerze wcześniejszym „Dziennika” w rubryce „Z prasy rosyjskiej” zamiast: „z y-dzi otrzymał w Królestwie poraż pierwszy nagrodę za swe „zasługi”, błędnie wydrukowano „a gancę” za swe „zasługi”, co niniejszym sprostujemy.

### Informacje i pogłoski.

— W związku z projektem reorganizacji warszawskich teatrów rządowych do Petersburga wezwany został dyrektor teatrów tych p. Malyszew. Według doniesień pism petersburskich p. Malyszewa zastąpi iana osoba. Na wiosnę rozpoczeta zostanie w Warszawie budowa nowego teatru operowego. Gmach ten kosztować będzie 800,000 rb.

— Śledztwo w sprawie adwokatów petersburskich, pociągniętych do odpowiedzialności za uchwalenie rezolucyj, dotyczącej procesu Bejlisa zostanie niebawem ukończona. Przed sądem stanie około 40 adwokatów.

— Od nowego roku znacznie wychodził w Petersburgu gazeta ilustrowana „Now”, redaktorem—wydawcą nowego organu jest były wydawca „Rusi” Aleksy Suworin.

— Przedstawiciele przemysłu Królestwa Polskiego opracowali i złożyli do zaopiniowania centralnej organizacji przemysłowej projekt budowy przez fabrykantów specjalnych domów koszar dla robotników. Domy te mają odpowiadać wymaganiom higieny i zapewniać robotnikom tani mieszkanie. Budowa domów koszar uwarunkowana jest przez projektodawców znalezieniem podatku od takich budowli.

### Z życia rosyjskiego.

— Uniwersytet ludowy. W d. 14 grudnia w Rostwie nad Donem uroczyste otwarty został uniwersytet ludowy. Przybyli w Moskwę profesor B. Syrmalnikow wygłosił piękną przemowę, jako wstęp do wykładów o Rosji w XIX wieku.

Jubileusz Timaszowa. D. 14 grudnia minister handlu i przemysłu p. Sergiusz Timaszew obchodził 35 lecie swej pracy w urzędach państwowych.

— Oświadczenie sędziów przysięgłych. W Moskwie sędziowie sumienia po skonczonyj sesji do rzezyli procesowi sądu okręgowego deklarację, w której zwracają uwagę, że w wielu wypadkach pod-

ądany trzymany bywa w więzieniu prewencyjnym dłużej niż wypadałoby mu siedzieć na mocy wyroku sądowego. Podobne fakty swierdzą o tem, że śledztwo pierwotkowe odbywa się zbyt powoli i że sąd również nie kwapi sie zbyt z wyznaczeniem spraw karnych. Sędziowie sumienia prosili o zakomunikowanie uwag powyższych ministrowi sprawiedliwości.

— Wyniki „Dnia Pirogowa”. W całym państwie udało się zebrać na cel budowy w Moskwie domu imienia Pirogowa ogółem 50 tysięcy rubli. Najwięcej zebrano w Moskwie—15,000 rb, następnie w Kijowie 10,000 rb, Petersburgu 7,000 rb. i Astrachaniu 4,000 rb.

— Dostawca broni w Sarapuliu aresztowano adw. przysięgłego Ksenokratowa pod zarzutem, iż brał udział w ostarczeniu ludności Kaukazu broni palnej systemu wojskowego.

— „Wychowawca”. Dyrektor odeskiej szkoły dla głuchoniemych Szesarew pociągnięty został do odpowiedzialności sądowej za systematyczne doprowadzanie dziewcząt głuchoniemych, wychowywanych w przytulku przy szkole.

— Letarg. Donoszą z Carycyna, że na futorze „Sziłajew” zaszedł następujący wypadek. Grzebano zmarłego nagle kozaka Kurczenko. Gdy trumnę spuszczone już do grobu—rozległo się stukanie w trumnę. Obecnie zaczęli uciekać w strachu pałniczym. Kilku jednakże nie straciło przytomności ducha i otworzyło trumnę Kurczenko, który wpadł był w sen letargiczny—żył jeszcze. Z cmentarza odwieziono go do domu. Zdrowie jego nie wzbudza obaw.

### Z Litwy.

Bazar gwiazdkowy. Od paru już lat w Wilnie polskie stowarzyszenie nauczycielek u rządu na cel powiększenia schroniska dla pracujących nauczycielek—trzydniowy Bazar gwiazdkowy, wymagający niezmiernych trudów, a przynoszący zwykle skromne sumki, nie potuzwalaż na osiągnięcie zamierzonych celów.

Nie stsi się on u nas tak modnym jak „Bazar” w Mińsku, nie jeżdżą się nań „towarzystw”, sfery pracujące najbardziej się nim interesują, spiesząc ze swymi skromnymi ofiarami.

Lutnia wileńska. Przeniesiac swe siły i znaczenie nazsa „Lutnia” spragniała zaznaczyć swe istnienie urządzeniem „turnieju śpiewaczego”, rozpisanu wezwaniem do wszystkich Towarzystw muzycznych w naszym kraju i spodziwano się, że turniej stanie się nową erą w działalności instytucji, tymczasem żadne z Towarzystw na wezwanie nie odpowiedziało, a na estradzie do turnieju stanęło zaledwie 8 osób, w ktorých liczbie były głozy, nie kwalifikujące się nawet do najprostszich salonowych popisów.

Coraz lepiej, Rosyjskie gazety donoszą, że synod postanowił ostatecznie zalożyć w Wilnie skademię duchowną prawosławna, jako rozdmiak prawosławia w kraju naszym.

Od Nowego Roku ukate się też w Wilnie jeszcze jedna gazeta rosyjska, „Wileńska Kopicjka”, na którą fundusze daja kapitalisci rosyjscy.

Jeden z naszych obywateli p. Borowski miał dzwina przycodę w Mińsku. Chory na zoby udził się do jednego z dentystów i mając w zębie niemiałą plombę, splunął na ulicy po wyjściu od dentysty. Trzeba nieszczęścia, że utkniął się na przechodzącego popa, który splunawie przyjął za osobistą zniewagę. Nie pomogły żadne wyjaśnienia i dowody, że o skarszony piul w przeciwnym kierunku, sędzia miejski skazał p. Borowskiego, na zapłacenie 50 rb. kary.

Musimy teraz baczną zwracać uwagę na każdy nasz czyn i każde slowo. W Kownie, na sesji wyjazdowej izby sądowej student Siłszy skazany został na 5 meciacy i 10 dni twierdzy z ograniczeniem pewnych praw, za to, że jezowe w r. 1916, jadąc koleją z pewnym żołnierzem rosyjaninem, rozmawiał z nim o ciężkim położeniu żołnierza, zwuzzonego do strzelania do własnego ojca i braci i jakoby zachęcał go, by tego nie robił. Przypomniao sobie więc i surowa spada kara.

W Mińsku, w szkole parafialnej Nr. 7, dzieciom katolickim wyklada religie duchowny prawosławny, prócz tego prowadzi je do cerkwi, organizuje z nich chóry cerkiewne i t. p. Na protest niektórych rodziców odpowiedziano, że tak być musi i tak będzie, że szkoła jest bezpłatna, więc nikt nie ma prawa stawiać warunków władzy szkolnej, a skoro się nowe zarządzenia nie podobają, rodzice mogą odebrać swe dzieci.

Podobno nie jest to fakt wyjątkowy, ale w wielu innych szkołach i szkółkach praktykuje się to samo szczegółuiej w wioskach, da leko polczonych od miast i parafii katolickich.

Ks. Micewicz, prefekt szkół średnich miejsc, który początkowo zgodził się uczyć religii katolickiej po rosyjsku uczniów zaliczonych ponownie przez władzę szkolną do „bialorusinów”, teraz oświadczył dyrektorowi gimnazjum filologicznego, że wobec protestu rodziców uczniów, zaliczonych do grupy nie polskiej, nie może tym ostatnim wykladać religii po rosyjsku i że zwrócił się o kategorię ryczne wskazówki do swej władzy duchownej.

Organ p. Solowjewa niezmiernie z tego niezadowolony, rozpisuje na ten temat, że „deklaracje rodziców oświadczenia, że dzieci ich nie są „bialorusinami”, czy „litwinami”, lecz „polakami”, są najeździwiej wymuszone pod naciskiem „pogrótek księzowskich” zachęca też gorąco do stosowania „bardziej kategorycznych środków” przeciwko „oburzającej polityce księzy miejscowych”. „M. G. Kopicjka” musiała naturalnie z postępku ks. Micewicza skorzystać, by rzucenie na księdza katolickiego kłamliwe oskarżenie, nie pisze więc, że ksiądz nie chce wykladać religii katolickiej po rosyjsku, uczniom uczającym się za polaków, ale ogłasza, że „ksiądz odmówił wykładu bialorusinom, religii po rosyjsku”.

Usunięcie krzyża. W Nieświeżu, z rozkazu podpułkownika konsystującej tam brygady artylerji, usunięto krzyż katolicki z dzwonicy byłego klasztoru benedyktynki. Teraz i idze wojskowe z duchowieństwem prawosławnym, urządzają w tym klasztorze cerkwie już 3 cia.

Pierwsza zerobiona została z kościoła bernardynów, druga umieszczona w gmachach dawnego klasztoru dominikanów, gdzie do 1835 r. była też 6-cio klasowa szkoła polska a dziś mieści się seminarjum nauczycielskie.

O „szkole polskiej”. W Wilkomierzu, na kadencji wyjazdowej sądu okręgowego kowieńskiego, rozpatrywana była bez udziału przysięgłych, sprawa właściciela Wizim p. E. Myszatowicza i jednego włościanina, oskarżonych o tajne nauczanie dzieci w majątku Wizimach.

A sprawa tak się przedstawiała. W porętkach grudnia roku zeszłego, kilku robotników w majątku p. Myszatowicza, zwrócili się do nauczyciela szkoły ludowej, w miasteczku

Wizimach, z prośbą o przyjęcie ich dzieci na naukę. Nauczyciel motywując, że brak miejsca w szkole, odmówił, poszukano więc we własnym gronie nauczyciela i ten za zgodą właściciela majątku przygotowywał dzieci, ucząc ich z elementarza polskiego i litewskiego.

Władze dopatrzyły się w tem wielkiego przestępstwa i wszczęto dochodzenie karne, za prowadzenie „potajemnej szkoły”.

Sąd okręgowy skazał p. Myszatowicza na 8 rb. kary, a nauczyciela, włościanina na 2 rb.

E. W.

### Wolynskie gubernia ne zgromadzenie ziemskie.

II.

Nienormalny stosunek ziemstwa gub. do powiatowych charakteryzuje dobrze uchwała przyjęta przez zgromadzenie ziemskie o podniesienie dla pow. żytomierskiego opłaty za leczenie chorych mieszkańców powiatu w gub. szpitalu ziemskim.

Ubiegłe zgromadzenie ziemskie ustaliło normę opłaty za leczenie w gub. szpitalu chorych z powiatów po 25 kop. na dobę od osoby. Oczywiście największą sumę płacił powiat żytomierski, bo ludność tego powiatu najliczniej ze szpitala żytomierskiego korzysta. Owóż ziemstwo żytomierskie płaci gub. ziemstwu za leczenie chorych 270 tys. rb. rocznie, otrzymuje zaś od gub. ziemstwa około 130 tys. rb. tytułem zapomogi, przepłaca tedy około 140 tys. rb. rocznie. Zgromadzenie ziemskie żytomierskiego pow. postanowiło prosić ziemstwo gub. o zwolnienie powiatu żytomierskiego od 25 kopiejkowej opłaty szpitalnej.

Na prósbę to zgromadzenie gubernialne odpowiedziało w oryginalny sposób. Oto uchwalilo dla żytomierskiego powiatu zdwojoną opłatę szpitalną, mianowicie po 50 kop. na dobę od osoby.

Originalne również było zajęcie z przedstawicielami ostrogskiego powiatu.

Wystąpili oni z zarzutem, że na drodze między Ostrogiem i Krzywinem gub. ziemstwo zbudowało tylko jeden most, kosztem 2000 rb, z nadpsutego materiału z dwóch rozebranych starych mostów, podczas gdy na poprawę tej drogi było jakoby przeznaczono 53 tys. rb. Zarzut ten był zrobiony staremu zarządowi ziemskiemu, który organy czarnosieczne starają się na wszelki sposób oczernić. Zarzut jednak okazał się niesłusznym. Przewodniczący zgromadzenia marszałek gub. Demidow polecił odzukać odośnie akty, z ktorých się okazało, że materialy użyte do poprawy mostów nie był zupełnie nadpsute i że na ich poprawę było przeznaczone wyraźnie 2 tys. rb., a nie 53 tysiące.

Za staraniem p. Andro, który obecnie reperuje swoją nadwyrężoną popularność taktyką obcinania budżetu, wydatki na dział szkolny doprowadzono do 1800 rb., ku radości radnych.

Taką taktykę stosował p. Andro i przy rozpatrywaniu budżetu działu statystyczno-szacunkowego i chciał go również obciąć. Uratował sytuację p. Posiatowski, który zdołał przekonać radnych, iż dział szacunkowy jest potrzebny.

Wogóle obrady idą stosunkowo dość spokojnie, zatargów wielkich nicma. Niema p. D. - brynina, który zwykle zgłaszał po kilka wotów separatów do każdej sprawy. Niema również bojowników nacyonalizmu pp. Rejasa i Szulgina. Jeden tylko p. Lelawski, jak sztychacz czujny choć odcobniony, trwa wiernie na stanowisku.

Rozrządzenie budżetu zaledwie doprowadzono do połowy, a już znaczna część radnych ucieka.

Jeśli tak dalej pójdzie to quorum może być zagrożone.

(d. n.)

### Z życia prowincyi.

Echo ze wspomnień o Hulsku.

Hulsk sprzedany!.. Czytałem i oczom własnym wierzyć nie chciałem.. Włec to już fakt spełniony—tak marnie bezpowrotnie spełniony!..

Niestety „Dziennik” co tak wiernie sto na straży ukochań ojczystych w ostatnich czasach, nie wszelkiego nie ma do podzielenia z swa drużyna, jak tylko echo klęsk, zgłaszcz i ruin!

Czyż naprawdę, już tylko na to zeszedliśmy?

I co tam myślą o nas, ci dzielni rodacy, bohaterzy z Poznania... co ukochali ziemię, jak dusze własną, a ukochali ją tak, że jak się o Litwie wyraża Rodziewiczówna— „nie wiedza już dziś, co ziemia, a co oni, bo wrosli w nią do tego stopnia, że bez ziemi żyćby nie mogli, a koby ją uśmiał w wyrwać— wyrwałby także i serca, które wszystkimi włókna mi nerwów silniejszymi nad ludzocy silniejszymi nad blysk i dźwięk złota, wplyły się i opłataly ją głęboko.. głęboko!

I co tam sobie pomysla bracia-rodacy za oceanem?... Czy im to doda otuchy, czy ich to umocni na duchu i wakate cel dazeń i marzeń, usfnionych gdzieś głęboko—na dnie spowiecianego, zawiedzionego serca!..

A przedziwne nas?—ci wielcy i ufaj, aż do grzechu w swa potęge, ci magnaci, czy się spdziewali, że ich wielkie obszary i dobra rozkawałcząją, a przez to zetra bezpowrotnie ślady ich pychy i wielkości!..

Wiadomość o przesłocy Hulska takim jakimś smutnym echem obila się w mem sercu, a gorącą i gwałtowną falą wspomnień uderzyła w duszę, że dotąd jeszcze jestem pod jej wrażeniem. Może dlatego, że strony te znam, a pamięć ich wryła mi się głęboko w bardo podówczas młody jeszcze i wratliwy u myśli i nie ruszy się stąd już chyba nigdy, wrz z pochwyconem uczuciem czegoś takiego naszego, swojskiego, ukochanego.. czegoś takiego, co się nie daje słowami wypowiedzieć, bo one je profanują, co jak talizman oczarowuje je duszę i póki żyje jej towarzyszy!

Dziewięć lat temu jeździłam z rodzicami do Słobódki Czernickiej, będącej wówczas jeszcze w ręku s. p. księżnej Jabłonowskiej, a jeździłam do stryja mego, który po długiej tułaczce za ściegłą sprawą, z który

Bożej, a także i rozmaitych osobistych powodów, nie osiadł na swoim, by odpocząć po trudach życia, ale przyjął miejsce głównego administratora lasów w dobrach Hulsch, a będąc wielkim idealistą, całym sercem ukochał lud i przyłągał do stron tamtejszych. To też ile mu skolonanych sił starczyło siał pomiędzy niego zdrowe i plonne ziarno. Jak on się cieszył każdym szlachetniejszym blykiem duszy w rozmaitych „Ignacach” z jaką ojcowską miłością rozmuchiwał każdą najslabszą isierkę ich uczuć i pojęć!..

Mój Boże! jakie żywo stoją mi w pamięci te Zielone Świątki, nasz niespodziany przyjazd w sobotę!—poważny i piękny zachód słońca, a w głębi drzew starych umajona kaplica cicha, ciemna, skromna, a tak pomimo to dziwnie przemawiająca do duszy wielką lezbą lat, siłą tradycyi i pamięcią tych innych dobrych czasów... przepełniona ludem, a na cele tej Bożej czeladki pokornej klęczącej stryja mój z Litanią w ręku wymawiający głośno, dobitnie, z przejęciem—„Królowo nazsa, zmiluj się nad nami!.. Czyż echa serc tylu przenoszą się z drzew niebotycznych i borów coraz wyżej nie doszły do stóp Bęgardzycy!..

I ten dom, gdzie się mieściła kancelarya centralna leśnictwa, i ogród przy nim ręką stryja sadzony, a stanowiący jego radcę i dumę, o jakże doskonale pamiętam!

A i cmentarz, cel najczystszych wycieczek jego w chwilach smutku, najlepszy, cichy powiernik jego dumań i marzeń, ktorých biegu nie nie zdołało powstrzymać i osłabić, nawet lody Polnoocy!..

I wreszcie te bory, starsze bory nasze, szemzące nieustannie coś tajemniczego, majestatycznie i wspaniale, co też tam one sobie teraz mają do powiedzenia!?

Może błogosławia zmarłych—surowo sądząc żyjących... i szumia tękną, zdaleka nad mogiłą wygnaszą, co do ostatniej chwili nie zaparli się najdroższych idealów i przywiązania do ziemi ojczystej!

Halszka.

### Doroczne zgromadzenie kijowskiego ziemstwa gubernialnego.

(Szósty dzień obrad.)

Obrady rozpoczęły się około godz. 12 ej. Na porządku dziennym—preliminarz wydatków na utrzymanie wydziału ubezpieczeń oraz na zarządzania przeciwpożarowe. Na utrzymanie wydziału asygnowano 250 tys. rb., na zarządzania zaś—235 tys. rb.

Nieco dłużej zatrzymano się nad kwestyą budownictwa ogniowatego, z powodu wniosku prezesa wasylikowskiego zarządu ziemskiego J. Moszkowa, aby tę gałęź gospodarki ziemskiej całkowicie przekazać ziemstwu powiatowemu. Zgromadzenie poleca gubernialnemu zarządowi opracować w tej kwestyi referat i opinię swą przedłożyć następnemu zgromadzeniu. Rozpatrzone również projekt założenia w Kijowie szkoły budownictwa ogniowatego, który w zasadzie został przyjęty z poprawką komisji askuracyjnej, aby szkoła założona została nie w Kijowie, lecz w Światoszwynie.

Po rozpatrzeniu sprawozdania z działalności kasy drobnego kredytu ziemstwa gubernialnego, zgromadzenie upoważniło zarząd gubernialny do rozpoczęcia starań w zarządzie do spraw drobnego kredytu o udzielenie kasie pożyczki dodatkowej na kapital załadowy z fundusów państwowych kas oszczędności w sumie 100,000 rb. na lat 20. Niezależnie od tego upoważniono gub. zarząd ziemski do zaciągania pożyczek na kapital załadowy kasy drobnego kredytu od osób i instytucji prywatnych pod warunkiem, iż procent płacony od tych pożyczek nie może przekraczać 7%.

Preliminarz wydatków kasy na rok 1914 zatwierdzono w sumie 52,937 rb. 50 kop., zaliczając wydatki w sumie 32,937 rb. 50 kop. na ra hunek dochodów w r. 1914. Czysty zysk kasy w sumie około 20,000 rb. postanowiono podzielić w następujący sposób: 20% spisać na kapital rezerwy, pozostała zaś suma, z wyjątkiem 5,000 rb., przeznaczonych na gratyfikacye dla zarządu i 1,500 rb.—dla urzędników kasy, przelać do kapitalu załadowego.

Starania wasylikowskiego i czebrzyńskiego zgromadzeń powiatowych o pożyczki na kapitaly zakładowe powiatowych kas drobnego kredytu uchyl





